

do 24. září 2023

PAMÁTKY PRUSKO-RAKOUSKÉ VÁLKY 1866

Ambicí této malé výstavy je prezentovat bohatství fondu Militaria, konkrétně jeho výseku týkajícího se války z roku 1866, a to bohatství nejen typologické, ale i kvantitativní. Forma výstavy se snaží vyjít vstříc poptávce odborné, ale i laické veřejnosti, po zpřístupnění většího počtu autentických sbírkových válečných předmětů.

prodlouženo do 1. října 2023

DETEKY AFRIKY

Přijďte se podívat na ceněnou kolekci originálních snímků chodidel a srstí zvířat pořízených fotoreportérem Martinem Veselým a jeho šestiletou dcerou Anežkou v Safari Parku ve Dvoře Králové nad Labem. Součástí neotřele pojatého tématu jsou také exponáty z přírodovědeckého oddělení Muzea východních Čech v Hradci Králové a ze ZOO Dvůr Králové nad Labem. Aby bylo možné výstavu vnímat více smysly, je obohacena o "hands on" předměty. Zapojeny jsou i audiovizuální prvky ve formě dětem přizpůsobené projekce mapy Afriky a dotyková obrazovka s databází zvuků zvířat.

do 12. listopadu 2023

MĚNÍCÍ SE SVĚT — POSLEDNÍ LOVCI A PRVNÍ ZEMĚDĚLCI (NEJEN) VE VÝCHODNÍCH ČECHÁCH

Přibližně před 7500 lety na našem území končila éra lovců a sběračů, kterou označujeme slovem mezolit, a začalo období zemědělců, neboli neolit. Jak moc se oba tyto světy odlišovaly? A co se vlastně stalo s původními lovci poté, co na naše území dorazili zemědělci? Výstava sezóny na tyto otázky odpoví. Ačkoli je zaměřena zejména na náš region, představuje i řadu zajímavých nálezů z dalších míst v Evropě.

do 21. dubna 2024

JAN ŽIŽKA — HUSITÉ VE VÝCHODNÍCH ČECHÁCH

Výstava seznamuje širokou veřejnost s počátky a průběhem husitské revoluce v oblasti východních Čech. Vedle časové linky sledující historický vývoj bude velká pozornost věnována rovněž dokladům každodennosti, tedy vybavení domácnosti i průniku husitských idejí do výtvarné kultury, například prostřednictvím výjevů na kamnových kachlích. Stranou samozřejmě nezůstane ani tehdejší vojenství. Nedílnou část výstavy tvoří také vybraná výtvarná díla – sochy, obrazy, grafika a jiné, která odrážejí pohled umělců 19. až 20. století na husitskou dobu. Své sbírkové předměty poskytla řada významných institucí.

STÁLÉ EXPOZICE

CESTY MĚSTA — K městu českých královen, K pevnosti, K Salonu republiky

Stálá expozice provází historii města Hradce Králové od pravěku až po období první republiky. V první části nazvané K městu českých královen se návštěvník dozví, jak vypadal středověký Hradec Králové a jak žilo jeho obyvatelstvo. Nechybí zde ani multimediální prvky jako interaktivní středověký model města a digitální písácký pult.

V dalším sále nazvaném K pevnosti se návštěvník ocitne „na skok“ v období třicetileté války a následně může pokračovat vstupní bránou do královéhradecké barokní pevnosti. Zde je díky dotykovým obrazovkám interaktivně zpřístupněn její historický model.

V části K Salonu republiky se lze dozvědět, jak probíhalo bourání pevnostních hradeb a jaký architektonický rozkvět následně město zažilo. Součástí je i projekce o vývoji Hradce Králové, kde jsou ke zhlédnutí 3D modely nejatraktivnějších budov ve městě. Poslední část expozice má navodit atmosféru první republiky. Příchozí mohou navštívit koloniál i módní salón nebo si zajít do kina.

Neděle 3., 10., 17. a 24. září 2023 / od 16 hodin / KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY S REZERVACÍ / vstupné 180 Kč
Středy 13., 20. září 2023 / od 16 hodin / KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY S REZERVACÍ / vstupné 180 Kč

KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY BUDOVY — STŘEŠNÍ TERASA

Komentovaná prohlídka budovy je spojena s výstupem na střešní terasu muzea otevřenou pro návštěvníky teprve v roce 2019. Příchozí se zde naskytne atraktivní výhled na část města. Délka prohlídky je 45 – 60 minut, je určena maximálně pro 7 osob, přičemž skupinu musí tvořit minimálně 4 návštěvníci. Rezervace na www.muzeumhk.cz

STÁLÁ EXPOZICE CHLUM

MUZEUM VÁLKY 1866

Čeká vás zpřehledněná expozice a panelová výstava, věnovaná archeologii konfliktů 19. století. Také se seznámíte s uniformami, výzbrojí a výstrojí armád, které se 3. 7. 1866 střetly u Hradce Králové v největší polní bitvě svedené na území České republiky. K dispozici jsou služby našich průvodců, kteří vás ochotně provedou areálem pomníků a válečných hřbitovů hradeckého bojiště.

2. září 2023 / od 09 do 12 hodin / EXKURZE / vstupné 50 Kč



MYKOLOGICKOBOTANICKÁ EXKURZE

Při tradiční podzimní přírodovědné procházce s mykoložkou Terezou Tejklovou a botaničkou Věrou Samakovou navštívíte lesy v okolí Hradce Králové. Na akci je nutná rezervace zakoupením vstupenky v e-shopu muzea. Po registraci účastníci obdrží informaci o místě srazu.

7. září 2023 / od 17 hodin / PŘEDNÁŠKA / vstupné 50 Kč



EXPEDICE MONOXYLON IV. NA DLABANÉM ČLUNU EGEJSKÝM MOŘEM

V červnu a červenci 2023 se konala již čtvrtá expedice Monoxylon. V replice neolitického dlabaného člunu se 22 novodobých námořníků vypravilo na 500 kilometrů dlouhou cestu Egejským mořem a spojilo pobřeží dnešního Turecka s pobřežím Řecka. Jaký byl průběh neobvyklé plavby? A jaký dopad má tento archeologický experiment na naše poznání? Otázky zodpoví archeolog a vedoucí expedice Radomír Tichý.

19. září 2023 / od 17 hodin / CESTOVATELSKÁ BESEDA / vstup zdarma



CESTOVATELSKÝ KUFŘÍK ANEB „NA CESTÁCH S PETREM VOLDÁNEM“

Beseda s dlouholetým rozhlasovým zpravodajem a spolupracovníkem České televize Petrem Voldánem je zároveň živou nahrávkou pořadu Českého rozhlasu Hradec Králové a Pardubice. Vypravíme se tentokrát na Maltu. Řeč bude o znovuobjevení bílých oliv, na chvíli se zapletete v pavučinách filigránu, poznáte svět viděný z legendárních balkonů, odhalíte tajemství loděk s očima a uslyšíte i příběh skalního Azurového okna, které Petr Voldán navštívil pouhé čtyři měsíce před zničující bouří, která tento nevšední přírodní útvar zbořila. Zážitkem bezpochyby bude i pozvání na návštěvu "Slepé uličky Adiny Mandlové". Kapacita je omezena, nezbytná je proto rezervace míst: kavarnamuzeumhk@gmail.com nebo +420 773 713 397.

20. září 2023 / od 18 hodin / PŘEDNÁŠKA v Gayerových kasárnách / vstupné 50 Kč



1+KK POD PŘEVISEM ANEB O BYDLENÍ V MEZOLITU

Přednáška doplňující výstavu Měnící se svět. Mezolitičtí lovci žili ve skutečném měnícím se světě, který nastal společně s koncem poslední velké doby ledové. Tehdy došlo k výrazným změnám klimatu, flóry i fauny. Jak na všechny tyto proměny reagovala podoba jejich domácností? Co vlastně víme o podobě mezolitického obydlí? A proč je vlastně tak fascinující region Českého ráje? Právě na tyto otázky odpoví autor výstavy Petr Čechák.

27. září 2023 / od 16 do 18 hodin / 3D VIRTUÁLNÍ REALITA / vstupné 90 Kč



ZANIKLÝ HRADEC KRÁLOVÉ

Vyzkoušejte si cestu časem díky 3D virtuální realitě! Softwarová aplikace zobrazuje v prostředí virtuální reality necelé dvě desítky míst a staveb v Hradci Králové, které během staletí proměnily svou tvář nebo dnes již nestojí. Uživatelé se tak prostřednictvím 3D brýlí nabídnou pohled na objekty, o jejichž někdejší existenci má běžná veřejnost jen mlhavé povědomí. Popustíte-li uzdu své fantazii, jako byste kráčeli časem. Součástí vstupného je přístup do aktuálních výstav.

KLUB SENIORŮ

13. září 2023 / od 10 hodin / KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA VÝSTAVY / vstup pro členy klubu zdarma



JAN ŽIŽKA — HUSITÉ VE VÝCHODNÍCH ČECHÁCH

Výstavu sezony představí oba její autoři Petra Rokoská a Radek Bláha. Kromě časové linky sledující historický vývoj bude velká pozornost věnována průniku husitských idejí do výtvarné kultury, například prostřednictvím výjevů na kamnových kachlích. Stranou samozřejmě nezůstane ani tehdejší vojenství. Nedílnou část výstavy tvoří také výtvarná díla, která odrážejí pohled umělců 19. až 20. století na husitskou dobu.

27. září 2023 / od 10:30 hodin / PŘEDNÁŠKA v SVK HK / vstup pro členy klubu zdarma



ETNICKÁ ROZMANITOST ČÍNY

Lenka Hlavatá seznámí posluchače přednášky nejen s historickým vývojem mnohonárodnostního státu a současnými snahami o sjednocení národa, ale také s pestrostí etnického složení Číny na základě několikaletého studijního pobytu v Yunnanu, který je z hlediska etnicity vůbec nejpestřejší čínskou provincií.

PRO DĚTI

21. září 2023 / od 16 hodin / KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA pro rodiny s dětmi / vstupné děti do 6 let 20 Kč, děti nad 6 let 70 Kč, dospělí 90 Kč



DOTKNĚTE SE AFRIKY

Vydejte se s námi do Muzea východních Čech za nejzajímavějšími africkými zvířaty. Budeme si povídat o tom, kde v Africe žijí a jaké úžasné schopnosti jim umožňují přežít. Ve výstavě „Doteky Afriky“ bude možné prozkoumat třeba některé zvířecí kůže a zajímavé lebky a kosti. Afrika se tedy Hradci přiblíží doslova na dotek ruky. Program je vhodný pro děti od 6 let.

ONLINE PRODUKTY

<https://www.muzeumhk.cz/program/vystavy-online.html>


MUSEUM

www.muzeumhk.cz / facebook.com/muzeumhk.cz


YouTube



MUSEUM VÝCHODNÍCH ČECH V HRADCI KRÁLOVÉ

EXPOZICE, VÝSTAVY, ŘEDITELSTVÍ, MUZEJNÍ OBCHOD A KAVÁRNA

Eliščino nábořeží 465, 500 03 Hradec Králové

tel.: 495 512 391-2, e-mail: info@muzeumhk.cz, www.muzeumhk.cz

Muzeum je otevřeno úterý až neděle 10.00 — 18.00 hodin. Každou poslední středu v měsíci 10.00 — 20.00 hodin. Každou první středu v měsíci je vstup do muzea zdarma.

ODBOBNÁ PRACOVÍŠTĚ — GAYEROVA KASÁRNA

Archeologické oddělení, historické oddělení, přírodovědecké oddělení, oddělení ochrany sbírk
a pracoviště pro tradiční lidovou kulturu — Opletalova 334, 500 03 Hradec Králové

KNIHOVNA MUZEA VÝCHODNÍCH ČECH V HRADCI KRÁLOVÉ

Opletalova 334, 500 03 Hradec Králové

+420 495 534 798 nebo e-mail: inyvltova@muzeumhk.cz

Knihovna je otevřena v pondělí a ve středu 9.00 — 12.00 hodin, 13.00 — 17.00 hodin.

MUSEUM VÁLKY 1866

Chlum čp. 66, 503 12 pošta Všeň, tel.: 495 447 058, e-mail: chlum@muzeumhk.cz

Muzeum je otevřeno od úterý do neděle 9.00 — 17.00 hodin.

Muzeum východních Čech v HK je příspěvkovou organizací zřízenou Královéhradeckým krajem.

MUSEUM

MUZEUM VÝCHODNÍCH ČECH
V HRADCI KRÁLOVÉMÍSTO
PŘÁTELSKÉ
RODINÉKAVÁRNA
MUZEUM

1866

